
Obsah

Předmluva 7

Život a strasti 11
1 Implicitní autor 13
2 Můj otec 23
3 Poznámky к 29. dubnu 1994 28
4 Jarní odpoledne 33
5 Večer co večer к smrti znaven... 35
6 V tichu noci, když vstanu z postele 37
7 Jak můžete spát, když věci mluví? 39
8 Od té doby, co jsem přestal kouřit 41
9 Racek v dešti 43
10 Racek umírající na břehu 45
11 Být šťastný 47
12 Moje nejkrásnější hodinky 50
13 Nepůjdu do školy 52
14 Rüya a my 55
15 Když je Rüya smutná 57
16 Výhled 6 0
17 Co vím o psech 62
18 Kolik pomsty za kolik života? 65
19 Po bouři 67
20  Již dříve na tomhle místě 70
21 Dům člověka, který nikoho nemá 73
22 Holiči 76



23 Požáry a demolice 31
24 Sendvič 36
25 Bosporské lodě 92
26 Princovy ostrovy 97
27 Zemětřesení 103
28 Úzkost ze zemětřesení v Istanbulu 115

Knihy a čtení 129
29 Láska a nenávist к vlastní knihovně

aneb Jak jsem se zbavil některých knih 131
3 0  O čtení 135
31 Štěstí číst romány 138
32 O obálkách knih 142
33 Číst, či nečíst: Tisíc a jedna noc 144
34 Tristram Shandy: Každý by měl mít

takového strýčka 149
35 Victor Hugo 163
36 Dostojevského Zápisky z podzemí:

rozkoše poníženi 165
37 Dostojevského děsiví běsi 173
38 Bratři Karamazovi 178
39 Nemilosrdnost, krása, čas:

O Nabokovově Adě a Lolitě 185
4 0  Albert Camus 193
41 Číst Thomase Bernharda ve chvíli smutku 196
42 Svět románů Thomase Bernharda 199
43 Mario Vargas Uosa

a literatura třetího světa 205
44 Salman Rushdie: Satanské verše

a svoboda spisovatele 213



Politika, Evropa a jiná občanská trápení 217
45 Svoboda psaní 219
46 Vstup zakázán 225
47 Kde je Evropa? 231
48 Jak se stát Středozemcem 236
49 Můj první pas a jiné evropské cesty 244
50  André Gide 252
51 Východ, Západ a nacionalismus

o svátečních návštěvách 265
52 Hněv zatracených 270
53 Doprava a náboženství 275
54 V Karsu a ve Frankfurtu 280
55 Před soudem 293
56 Pro koho píšete? 298

Mé knihy jsou můj život зоз
57 O Bílé pevnosti 305
58 Černá kniha: deset let poté 314
59 Výběr z rozhovorů к Novému životu 321
6 0  Výběr z rozhovorů к Jmenuji se Červená 326
61 O Jmenuji se Červená 338
62 Ze zápisníku nadepsaného Sníh v Karsu 341

Obrazy a texty 351
63 Sirinina zmatenost 353
64 V lese tak starý jako svět 363
65 Neznámí pachatelé a detektivní romány: sloupkař

Cetin Altan a seyhulislám Ebussuud Efendi 364
66 Entr’acte aneb Ach, Kleopatra! 374
67 Proč jsem se nestal architektem 378
68 Selimova mešita 388



69 Bellini a Východ 391
7 0  Černé pero 4 0 i
71 Význam 4 0 8

Jiná města, jiné civilizace 4H
72 Moje první setkání s Američany 413
73 Výjevy z hlavního města světa 417
Rozhovor pro Paris Review 443

Dívat se z okna 471

Otcův kufr 497

Poznámka к výslovnosti tureckých hlásek 515
Vysvětlivky 517
Poznámka překladatele 519
Bibliografické údaje 521


